UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

In Tit. XXXVII. De Poenis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

cripere non potest, conquiesceret, nec tenetur vita periculum pro fama restituenda subire. Nam, ut recte afferunt scriptores nostri, sicut res necessaria restitui debet cum iactura rei ejusdem ordinis, ut si quis me auctore in iuste occidendum est, cum detimento vita mea; si mea causá patitur infamiam cum dispendo honoris mei; si per me lassus in bono familiariter cum amissione pecunia; ita res inferioris ordinis cum iactura rei boni superioris ordinis restituui non debet, veluti pecunia cum detimento famæ, fama cum detimento vita, idque propter maximam proportionis distantiam, cum vita honorem, honor pecuniam, inestimabili modo excedat. Et proinde textus elegans, qui ad horum omnium probationem sufficiere potest, in cap. Officii inf. Depenitent & remiss mulierem, quæ partum alienum sibi supponit, per hoc verum hæredem patrimonio spoliatis; liberat à necessitate restitutionis, si filiam facere non poterit sine iactura famæ, aut mortis periculo, quæ ipsi forè incumbent, si crimen marito de regat; tamquam si manifestè dicat Pontifex, hæreditatem bonorum esse viliorum, quam ut cum iactura honoris restitui debat. Eadem erit ratio honoris, si referatur ad

vitam; & vita, si ad salutem animæ. Quamquam benè ex adverso res superior restitui possit per rem inferioris ordinis, ut vita cum iactura honoris, honor cum iactura pecuniarum.

Sed jam illud postremò quæ situm feit, utrum obligatio restitutionis transcat ad hæredem? Quia in re distinguendum est inter obligacionem delicti & damni temporalis illari: nam si delictum respicias, seu pœnalem & criminis actionem, pœna, ut ait Imp. tantummodo premit suum auctorem, in l. Sancimus C. De panis, sive interim facta laesit, sive ligna. Cæterum quod hæres saltē teneatur damnum in rebus fortunæ illatorum resarcire, textus afferit in cap. Tua nos sup. De usuris, item in cap. Ex literis sup. De raptorib. & quidem Jure Pontificio, etiam si tale delictum sit velut, incendium vel homicidium, ex quo nihil commodi ad hæredem pervenit, text. est in cap. fin. sup. De sepolto. cūm interim jure civili hæres non aliter teneatur, quam si aut aliquid commodi accepit, aut lis cum defuncto jam fuerit contestata, id quod per l. i. C. De delictis defunctor. Glos. probatio in d. cap. fin. ad V. hæredes, quam & Covarr. late explicat in Variis resolut lib. 3, cap. 3, n. 7, disputans de hæredibus sœnatorum.

IN TIT. XXXVII. DE POENIS.

Canis. lib. III. tit. 22.

SUMMARIUM.

1. Delinquentes secundum merita puniendi.
2. Pœna quid.
3. Alia ex ordinaria, alia arbitria.
4. Alia ipso iure infertur, alia per sententiam judicis condemnatoriam.
5. Alia item civilis, alia criminalis.
6. Civilis vel judicialis, vel conventionalis, etiam iure Canonico licita.
7. Criminalis iure Pontificio vel sunt spirituales, ut censura &c.
8. Vel corporales, non sanguinariae.
9. Vel pecuniaria.

Delinquentes non solum in foro conscientiae recentur, sed detecto crimine per Judicem condemnandi sunt in foro exteriori tam ad danni, quam expensarum reparationem, cap. In nos trapenult. sup. De injur ac damno dato. Quin etiam quoties delinquent, pœnam subire debent, quam vel Canones huic aut illi delicto sta-

tunt, vel si nullam expressè statuant, pœnam Judicis arbitrarum, pro qualitate delicti investigandam, cap. Dilectus filius II, b. tit. neque enim arbitrio locus est, quamdiu lex ipsa fungitur suo munere. Quæ interim ut magis nota sunt, dicimus primò, quid sit pœna, & quomodo dividatur.

Pœnam igitur describere licet, ut sit afflictio ad vindictam criminis seu culpa imposta. Afflictio, inquam, quæ quis punitur & premitur vel in corpore, vel in statu suo, veletiam in ære & bonis fortunæ, quæ pœna vocatur pecuniaria. Additur, ad culpa vindictam, eo quod & hæc duæ coniunctim concurrent debeat: nam si aut culpa desit, aut culpæ concurrente, intentio vindictæ, afflictio non habebit rationem pœnae. Prius patet in corpore vitiatis, in bigamis, & potissimum in Judicibus Iusti legis, & sic justè, sanguinem effundentibus, qui quamvis præmio magis digni, quam pœnæ, quodammodo tamen affliguntur, dum ab ordinum sulceptione secluduntur,

XXXIII.

ter, can. *Aliquantos & ibi Glos 5, distinet.* Posterioris vero in rei ablatarum restitutio, qua & ipia quidem afflictio quedam est, sed rameo pena dici non potest, cum non ad vindictam culpae perdimetam recte rationis sit introducta, sed ut bonum compensetur, quod culpae restituuntur partiles establatur, cap. *Sic culpa Deinjur & damnatio.* Et ne quis moraq; de verbis puer controvirscham, per magni id relata, ac d. verissimum sequitur effectus, cum quid per modum restitutiois, num per modum pena debatur. Priori enim causa statim & ultra tenemur damnorum reparare, d. cap. *Sic culpa posteriori non nisi post Iudicis sententiam & executionem,* propriecea quod lex humana, quae semper exigitate nititur, neminem faciat executorum sui libios, ut nimis simili agens sit & patiens, nullius etiam in præjudicium quequam sit, utrū, nisi prius audierit, nūl le excusat aut defendere velit, sup. *Susceptis vers.* nos contrapartem inauditem nihil possumus definire, sup. *De causa propriet & possessiū cū defusio,* utratextus, ex naturali iure procedat, in *Clem. Pastoralis Desent & iudicio Unde & Post.* in cap. *Cum secundum de heretib. 6, quamquam haereticorum bona ipso jure sint confiscata, non patitur tamen, ut filii illa usurpet, nisi prius per Iudicem Ecclesiasticum lata super crimine fuerit sententia.* Plures rationes in hanc rem (causis excommunicationis semper excipientes) adducuntur Dominic Soto. *De Iustitia & Injustitia 1, quest. 6, art.* 6, & *Navarr* in *Enchiridio cap. 23, 18. 66.*

Hec obiter de poena, seu ejus definitione:
3 nunc ut varietatem inspiciamus, præterquam
quod pœna quædam ordinaria sit, partim à iure
scripto, id est, lege vel Canone, partim à non scri-
pro, id est, co*l*lectudine statuta, cap. *Ad aures*, cap.
In quibusdam hoc est: (ubi & posterius delinquentium usque ad quartam generationem punitur,
nimicu*m* patr*m* temporali. Nam quod legitur *Filius non portab*m* iniquitatem patris*, de eterna tan-
tummodo pœna accipendum est, cap. *Vergentis sub fin.* *Susp. De haret.*) alia verò pœna arbitria,
seu pro*Judicis arbitrio infligenda*, l. 3, D. 6 cap.
4 *Dilectus hoc est* * Præterquam etiam, quod alia pa-
na inferatur ipso iure, simul atque delictum est
commisum: quo calu dumtaxat opus est senten-
tiæ declaratoriæ, d cap. *Cum secundum*; alia verò ad
præscriptum quidem legis vel Canonis, sed mi-
nisterio *Judicis infligenda*, id est, per sententiam
ipsius. ut vocant, *condemnatoriam*, cap. *En qua
frequenter & aliis multis hoc e.* * *Præcipua pœna cum*

divisio est, quod alia sit civilis, alia criminalis; quæ sic differunt, quod illa sit inducta in gratiam privati hominis, qui Iesus est, & cui ob id applicatur, *s. in summa Inst.* *de injur.* criminalis vero in gratiam Reipubl. quæ & ipsa delictis offenditur, ut nimis sit exempli loco & ad terrorem: v.g. si commissum furto dominus Iesus præter expensas suam regulariter victimus victori condamnatur in expensis. *I. Properandum C. De judic.* duplum aut quadruplicum rei ablatæ recipiat, pena civilis erit: si vero fur supplicio afficiatur, aut ut Fisco pecuniariam penam solvat, condemnetur criminalis.

Verum enim verò utraq; species camquam genus quoddam in et medium in suas species dividitur. Nam civiliū pénarum alia dici possunt judicialis, quando nimirum Iudex nocentem condemnat, ut injuriam passo privatum aliquid etiam ultra debitum p̄iret, idque vel exp̄criptio legis, dum fur cogitur reddere duplum vel quadruplum, &c. in summa Inst. De injur. Alia verò conventionalis, quæ, ut nomes indicat, ex partium conventione debetur, inter quas ita se p̄e coeveant, ut, si vel arbitrio adversarius strēno valit, vel factum aliquod dictumve ea praeter, certam pecuniae summam loco præcōnvolvit, &c. Per tuas q. sup. De arbitris esp. Confessus 7. h. ubi Pont. ait, quod i. si utraq; pars contrahendum violaverit, acuter liquidū possit pénam exigere, tamquam si cali cala fiac compensatio eo quod in pari delicto, ut habet regulā juris, melior sit conditio possidentis Ratio tamen dubitandi moyetur ex e. Suam q. h. t. ubi qui stipulatus fuerat pénam in casum, quo adversarius ad certum diem promissis non stetisset, & per hoc pénam jam commissa fuisset, prohibetur tamen integrā pénam exigere. Verum eo ipso, quo vel pars ipsi conceditur, textus satis indicat, etiam jure Pontificio pénam conventionalē esse licitam. Ratio autem, cur non totam exigat, sed tantummodi partem, seu quanti ipsius interest promissum non fuisse adimplutum, positur à Pont. quod Ecclesiasticus, & praefatius Pr̄latus, modestior esse debeat, quam ut velit cum aliena iactura dicari, d. c. Suam in fine &c. Fratritas xii q. 1. Quamquam res illa altera sele habeat Jure civili, quippe quod exactiōem cotius p̄ox. etiam si nullum subsistat interesse, permittit: nam, ut ait Imp. §. planē quis Inst. Demulilib. stipular. in pénā conventionali non inspicitur, quanti intereat alterius, sed quæ sit quantitas in

conditione stipulationis, seu quā pœnā partes convenerint, & proinde vult, ut prōmissor libi imputet, quod promissa non impleverit. Quam rationem Canones non recipiunt, sed ut meliori & prædictae cedant, jubent in d. Sua m. vers. quia igitur, qui ceteris paribus prævalere debent, præterit ubi agitur de conscientia, iuxta illud Justiniani, leges non designantur imitari sacros Capones. Hæc de conventionali atque ad e civili, cujas in instituto nostro rarer est usus.

Sed & criminalis pœna varia habet species: nam ut illas omitteremus, quæ lege civili introductæ non solum in libris U. & Cod. sed etiam in rotis & crucibus passim exprimuntur, Jus quoque Postificium, quamvis à sanguine abstinentes subinde in bonis corporis & fortunæ delinquentes puniunt. Porro primi generis pœnae dici possunt spirituales, veluti tres ceularæ, excommunicatio, suspensio, interditum, de quibus posteriorius, irrogatio infamiae & ab honoribus seclusio, can. Infames esse dicimus sacrilegos, & capitalibus criminibus intricatos, vi quæst 1, præteritum præcedente sententiâ, l. 1, &c. Nullam C. Quib ex causis irrog. infamia. Denique & depositio, per quam ab ordine seu gradu Ecclesiastico & altaris ministerio quispiam semovetur, que que alio nomine dicta degradatio Dividitur in verbalem, quæ adstante Clero per sententiam seu organum vivæ vocis ipsius Episcopi fit, & in actualem, quæ solemniter, detractis vestibus & clericorum insigniis, sicuti videatur in cap. Degradatio hoc iste lib. 6, item in Concil Trident. Ses 13, c. de ref. rm.

Secundum autem genus pœnae vorantur corporales: nam quamvis Judices Ecclesiastici occidendo vel mutilando humanum sanguinem non effundant, e. In Archiepiscopatu sup. De raptoribus cap. Sententiam sup. Ne Clerici vel monachi, &c. non quæsi genuina Ecclesiæ iurisdictio, et appetit, per se & natura suâ sit incapax gladii materialis, præstet tamen si inspiciamus Acta Apostolorum cap. 5, ubi mendacium & sacrilegium morte videantur punita; sed quod ita visum sit Spiritui sancto & Prælati Ecclesiæ, ut nempè à pœna mortis & sanguinis perpetuò abstineant illi, qui sacris ministeriis mancipati, sacramenta pacis administrant, memores illius, Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat: quamvis, inquam, jus Postificium à sanguine abstineat, aliis tamen & variis pœnis non sanguinariis delinquentes puniant, nunc incidente crines & vestes, ut pudore

suffundantur, ean De Benedic. xxxii. qu. 1, nunc laqueum, quem circumferre debet, iociendo, cap. Statutus sup. De maledicis, ubi blasphemia sic castigatur, licet hujusmodi pœnae & similes à fore jam recesserint: Nunc vicissim virginem verberibus illos castigando, aut alicui utili operi, ut ait textus, eos depurando, in can. 1, xxiii. qu. 5, qualia nos defuncti in tritemibus: Nunc illos mittendo in exilium, cap. 1, sup. De calumnias. nunc etiam vel ad tempus vel perpetuò in carcere illos includendo cap. Super his h. t. Quem modum affligendi in pane doloris & aqua angustia, cap. Novimus & ult. De verb. signif. colibentius Canones amplectuntur, quod non ad pœnam, sed ad reorum custodiam carcer peculiariter sit destinatus, cap. Quamquam h. sit lib. 6, Denique post verbalem a facie degradationem Judex Ecclesiasticus in monasterium detrudit delinquentes, cap. Tua 6, h. tit. aut etiam post & ualeam & horrendam illam, quamquam rarius & non nisi ob gravissima delicta, Clericos incorrigibiles Curia seculari tradit, cap. Cum non ab homine, sup. De iud. quo casu, propter periculum i. regularitatis, Ecclesia intercedit seu protestatur, quod tantummodo intendat cauelam & emendationem, non pœnam sanguinis aut mortis periculum, ut ait textus in d. cap. Novimus 2, De verb. sig.

Porro tertii generis pœna rem familiarem respicit, omnium pecuniam, cuius impositio an penes Ecclesiam sit, vocatur in dubium propter textum, qui id videtur prohibere, in cap. Lucet 3, h. tit. Sed textus ille loquitur in primis de Archidiaconis, qui à laicis, in quos forte jurisdictio non non habebant, & proinde nec facultatem delicta remittendi, denarios seu multam pecuniam exigebant. Deinde prohibet ille textus, ne Judex Ecclesiasticus avarè & ad privatos usus id faciat. Nam quod, ceteris paribus, jure etiam Pontificis Prælati, qui iurisdictionem exerceat, si Canones certam pœnam non explicerent (quo casu tenetur illam infligere, cap. de radis, sup. De officiis iud. deleg.) militate posuit delinquentes pecuniam partim Ecclesiæ applicandâ, parricini pœnis distribuenda, patet ad oculum in can. Si vos contra & ibi Gl. ad V. pœnæ ix. ii. qu. 1, item in cap. Presbyteri 2, hoc iste ubi homicidium compositione pecuniaria remittitur.

IN